
Originale 

 
 

PARCO NATURALE REGIONALE 
DELLE ALPI LIGURI 

PROVINCIA DI  IM 
c/o Comune di Rezzo Via Roma 11 - 18026 Rezzo 

Tel. 0183 753384 – Fax 0183 753385 

 
DETERMINAZIONE  

DIRETTORE 
 

N.  12 DEL 19/01/2018 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER GLI ADEMPIMENTI PREVISTI DAL D. LGS. 81/2008 IN 
MATERIA DI SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO. 
CIG: ZDA21E7F68            
 

L’anno duemiladiciotto del mese di gennaio del giorno diciannove nel proprio ufficio, 

 

IL DIRETTORE 

VISTA la L.R. n. 34 del 23.10.2007 con cui è stato istituito il Parco Naturale Regionale 
delle Alpi Liguri coinvolgenti i territori dei Comuni di Rocchetta Nervina, Pigna, Triora Rezzo, 
Mendatica, Montegrosso P.L. e Cosio d’Arroscia;  

VISTO il Decreto del Presidente della G.R. n.124 del 12.07.2016 con cui sono stati  
nominati i componenti del Consiglio dell’Ente Parco Regionale delle Alpi Liguri ed individuato il 
Presidente, nella persona di Maglio Giuliano; 
 PRESO ATTO che con Decreto Presidenziale n.16 del 29 Dicembre 2017 la Dott.ssa Sonia 
Zanella è stata incaricata a coprire sino al 14.02.2018, la funzione di Direttore f.f. del Parco Alpi 
Liguri; 

PREMESSO: 
• che l’art. 31 del D.Lgs. 81/2008 individua gli obblighi di prevenzione prevedendo 

che il datore di lavoro organizzi all’interno dell’Ente il “Servizio di Prevenzione e 
Protezione” conferendo i relativi incarichi ai soggetti in possesso dei requisiti 
prescritti dalla legge ovvero in caso di accertata assenza a servizi esterni all’azienda; 

• che, in quanto all’interno dell’Ente non vi sono figure in possesso delle 
qualificazioni professionali e dei requisiti richiesti dalla normativa vigente ai fini 
dello svolgimento  dell’incarico in argomento, in  precedenti annualità, in forza di 
indirizzo reso con  Deliberazione Consigliare n. 5 del 14.01.2016 tale incarico era 
stato assegnato a consulente esterno; 

RAVVISATA la necessità/opportunità di confermare anche per il 2018, sulla base del  
curriculum di esperienza e competenza di cui è dotato il detto professionista e sui positivi risultati 
della prestazione precedentemente resa a questo Ente, l’incarico in oggetto al medesimo consulente 
esterno; 
 ACQUISITO,  nota del 06.12.2017  prot. n.  673, il preventivo corredato della dichiarazione 
del possesso dei requisiti ex art. 80 DLgs. N.50/2016 formulato dallo Studio Tecnico Privato Ing. 
Michele Giaccheri con sede in C.so Mario Ponzoni, 148 Pieve di teco (IM) – P. Iva 01314660083 – 
C. F. GCCMHL72C25E290Q relativo ad incarico di consulente esterno in materia di Sicurezza del 
lavoro e responsabile del servizio di prevenzione e protezione; 



RITENUTO il preventivo sopra citato, dell’importo di € 634,40 IVA 22% compresa, 
congruo e meritevole di approvazione, anche tenuto conto dell’intervenuto ampliamento degli spazi 
di lavoro per gli uffici dell’ente, rispetto al quale non è stato computato alcun aumento; 

DATO ATTO che la spesa prevista di € 634,40 trova imputazione sul Conto Economico 
Preventivo 2018 B.7.b.0025 - 670325 “Servizi sicurezza e salute sul lavoro” che presenta la 
necessaria disponibilità; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio  n. 1 del 05.01.2015 con la quale è stato approvato il 
Regolamento di Contabilità economico-patrimoniale dell’Ente; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio del Parco n. 2 del 05.01.2018 con la quale è stato 
approvato il Bilancio Economico di Previsione (Budget economico) anno 2018; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio del Parco n. 45 del 18.09.2017 con la quale è stato 
approvato il Conto Consuntivo Esercizio 2016; 

VISTO l’art. 50 della L.R. 12/1995 che definisce i compiti del Direttore del Parco; 
VISTO lo Statuto dell’Ente Parco approvato con la Determinazione dal Consiglio dell’Ente 

n. 23 del 10.10.2011 e approvato dalla R.L. con Delibera di Giunta n. 1572 del 22.12.2011; 
VISTA la L.R. 22.02.1995 n. 12; 
VISTA la L.R. n.34  del 23.10.2007 e s.m.i.; 
VISTO il D. Lgs 18.04.2016 n°50 e s.m.i. e le linee guida di cui alla Delibera ANAC n. 

1097/2016; 
VISTO l’art. 3 della Legge 136/2010 così come modificato dall’art. 7 del D.Lgs 187/2010; 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49, comma 

1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità complessiva del presente 
regolamento; 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare il preventivo di spesa, assunto a protocollo in data 06.12.2017 al n. 673,  

presentato dallo Studio Tecnico Privato Ing. Michele Giaccheri con sede in C.so Mario 
Ponzoni, 148 Pieve di teco (IM) – P. Iva 01314660083 – C. F. GCCMHL72C25E290Q, 
relativo ad incarico di consulente esterno in materia di Sicurezza del lavoro e responsabile 
del servizio di prevenzione e protezione, dell’importo di € 634,40, rinnovando quindi il 
detto incarico per l’anno 2018 al medesimo consulente; 

2. di impegnare a favore dello Studio Tecnico Privato Ing. Michele Giaccheri la somma di € 
634,40, imputando tale importo sul Conto Economico Preventivo 2016 B.7.b.0025 - 
670325 “Servizi sicurezza e salute sul lavoro” che presenta la necessaria disponibilità; 

3. di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio finanziario per gli adempimenti di 
competenza. 

 
Il presente atto è esecutivo in quanto non soggetto a controllo ai sensi dell’art. 30 della L.R. 12/95 e 

s.m.i. 
 

COD. SIOPE: 1401 

DIVISIONE: 203 

 
 

                                                                                                                     IL DIRETTORE f.f. 
                                                                                                          Dott.ssa Sonia Zanella 
 
 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Rezzo, lì 19.01.2018 
 

IL DIRETTORE f.f. 
Dott.ssa Sonia Zanella 

 
 
 
 

 

 
  
  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente deliberazione è posta in pubblicazione  all’Albo on line del Parco il 
giorno 27.01.2018 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi  come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.  
 
 
Rezzo, lì 27.01.2018 
 

 
IL DIRETTORE f.f.  

Dott.ssa Sonia Zanella 
 

 
 


